经营活动产生的现金流量净额 157,075,524.34 96,769,762.41 62.32 136,798,219.23

 2006 年末 2005 年末
本年末比上年末增减

(%)
2004 年末

总资产 3,060,439,817.45 2,912,264,951.41 5.09 3,039,560,212.96

股东权益（不含少数股东权益） 1,787,369,593.87 1,715,429,598.59 4.19 1,641,492,195.88

3.2 主要财务指标

单位:元
主要财务指标 2006 年 2005 年 本年比上年增减(%) 2004 年

每股收益 0.3002 0.3525 -14.84 0.3422

最新每股收益 0.3002

净资产收益率（%） 6.18 6.30 减少 0.12 个百分点 6.39

扣除非经常性损益的净利润为基础计算

的净资产收益率（%）
4.66 4.94 减少 0.28 个百分点 5.81

每股经营活动产生的现金流量净额 0.4271 0.3157 35.29 0.4463

 2006 年末 2005 年末 本年末比上年末增减(%) 2004 年末

每股净资产 4.8594 5.5966 -13.17 5.3554

调整后的每股净资产 4.7707 5.4852 -13.03 5.2023

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目 金额

处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资

产产生的损益
17,033,381.61

各种形式的政府补贴 2,967,942.62

短期投资收益，（不包括经国家有关部门批准设立的有经营资格的金

融机构获得的短期投资收益）
4,269,743.20

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他

各项营业外收入、支出
-233,109.62

以前年度已经计提各项减值准备的转回 2,316,814.34

债务重组损益 680,191.64

合计 27,034,963.79

3.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用

 3

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比 例

(%)
发 行

新股
送

股
公 积 金 转

股
其

他
小计 数量

比 例

(%)
一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中：
境内法人持股
境内自然人持股

4、外资持股 133,700,738 43.62   26,740,147  26,740,147 160,440,885 43.62

其中：

境外法人持股 133,700,738 43.62   26,740,147  26,740,147 160,440,885 43.62

境外自然人持股
有限售条件股份

合计
133,700,738 43.62   26,740,147  26,740,147 160,440,885 43.62

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 172,811,613 56.38   34,562,323  34,562,323 207,373,936 56.38

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
无限售条件流通

股份合计
172,811,613 56.38   34,562,323  34,562,323 207,373,936 56.38

三、股份总数 306,512,351 100.00   61,302,470  61,302,470 367,814,821 100.00

4.2 股东数量和持股情况
单位:股

报告期末股东总数  39,610

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份

数量

SHANGHAI

INDUSTRIAL YKB

LIMITED
外资股东 43.62 160,440,885 160,440,885 未知

中国银行－华夏大 其他 1.36 5,004,769 0 未知

 4

盘精选证券投资基

金
中国人寿保险 (集

团)公司－传统－普

通保险产品
其他 0.50 1,847,760 0 未知

王韵芳 其他 0.43 1,575,100 0 未知

华宝信托投资有限

责任公司－单一类

资金信托 2006 年第

9 号

其他 0.33 1,219,980 0 未知

刘山 其他 0.32 1,161,000 0 未知

林瑞成 其他 0.28 1,030,035 0 未知

上海证券有限责任

公司
其他 0.26 953,425 0 未知

全国社保基金六零

三组合
其他 0.22 800,000 0 未知

洪允兰 其他 0.21 788,833 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国银行－华夏大盘精选证券投资基

金
5,004,769 人民币普通股

中国人寿保险(集团)公司－传统－普

通保险产品
1,847,760 人民币普通股

王韵芳 1,575,100 人民币普通股

华宝信托投资有限责任公司－单一类

资金信托 2006 年第 9 号
1,219,980 人民币普通股

刘山 1,161,000 人民币普通股

林瑞成 1,030,035 人民币普通股

上海证券有限责任公司 953,425 人民币普通股

全国社保基金六零三组合 800,000 人民币普通股

洪允兰 788,833 人民币普通股

华宝信托投资有限责任公司－单一类

资金信托 2006 年第 10 号
680,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的

说明
公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披

露管理办法》规定的一致行动人

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况
□适用√不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍
(1)法人控股股东情况
控股股东名称：SHANGHAI INDUSTRIAL YKB LIMITED

 5

法人代表：吕明方
注册资本：50,000 美元
成立日期：1997 年 12 月 29 日
主要经营业务或管理活动：投资控股

(2)法人实际控制人情况
实际控制人名称：上海实业（集团）有限公司
法人代表：蔡来兴
注册资本：10,000,000 港元
成立日期：1981 年 7 月 17 日
主要经营业务或管理活动：集团积极发展创新科技产业，不断提升原有传统产业，已形成医

药、房地产、国际经贸等主导产业板块。业务范围还涉及基础设施、信息技术、金融投资、

消费品生产、商业零售和汽车零部件等众多领域。

本公司控股股东 SHANGHAI INDUSTRIAL YKB LIMITED 系上海实业控股有限公司全资拥

有，上海实业（集团）有限公司是上海实业控股有限公司的控股方，为本公司最终控制人。

4.3.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

上海市国有资产监督管理委员会

↓
Shanghai Industrial Investment(Holdings) Company Limited

上海实业（集团）有限公司

↓56.59%
Shanghai Industrial Holdings Limited

上海实业控股有限公司

↓100%
Shanghai Industrial YKB Limited

↓43.62%

Shanghai Industrial Pharmaceutical Investment Co. Ltd.
上海实业医药投资股份有限公司

 6

§5 董事、监事和高级管理人员
5.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况